
strana 1/11 
 

l 
 

Junák – český skaut 

 
 
 

 

 

Zápis ze 105. řádného zasedání Náčelnictva  

 

Praha, 1. – 2. 6. 2019 

Zahájení jednání: sobota 9.00 hodin, neděle 8.30 hodin 

Ukončení: sobota 17.00 hodin, neděle 13.00 hodin 

Prezence 

Přítomni: Sobota: ses. Měřínská, Bušková, Rychnovská, Menclová, Večeřová, Žampachová, 

br. Baláš, Tarant, Křivánek, Koutenský, Vokál, Pelcl, Pytela, Svoboda, Brabec, 

Šinágl, Štěrba, Fogl, Macek, Michna, Hájek,  

Neděle: ses. Měřínská, Bušková, Rychnovská, Menclová, Večeřová, Parvonič, 

Žampachová, br. Baláš, Tarant, Křivánek, Koutenský, Vokál, Pelcl, Pytela, 

Svoboda, Brabec, Šinágl, Štěrba, Fogl, Macek, Michna, Hájek  

Omluveni: Sobota: ses. Parvonič, Martinková, Marešová, br. Matýsek, Körber, Kubát, Dvořák, 

Bartoň 

Neděle: ses. Martinková, Marešová, br. Matýsek, Körber, Kubát, Dvořák, Bartoň 

Nepřítomni:  

ÚRKJ: - 

RSRJ: - 

VRJ: br. Výprachtický, Vaněk, Slunéčko, Peřina, Hlavinka 

KÚJ: ses. Šablová 

Hosté: ses. Olišarová, T. Štysová, br. Stránský, Sladký 

 

Počet přítomných s právem hlasovat v sobotu 20, v neděli 21. 

Náčelnictvo bylo usnášeníschopné po celou dobu jednání.  
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Organizační řád – 2. čtení 13 

Revize idey vlčat a světlušek 14 
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Řád Kmene dospělých – 1. čtení 25 

Šátková řada 27 

Ukončení 105. zasedání Náčelnictva 29 

 

Sobota 

Ses. Měřínská - Evička zahájila jednání a přivítala členky a členy Náčelnictva.  

Připomněla, že v minulém týdnu zemřel bratr Jiří Stránský – Jíra, jehož památku Náčelnictvo uctilo 

minutou ticha.  

Program byl schválen zjevnou většinou přítomných v navržené podobě. 

 

Zpráva Výkonné rady  
Br. Výprachtický - José - doplnil předloženou zprávu 

- pohřeb Jiřího Stránského – Jíry proběhne v pondělí 10. 6. od 10 hodin v Týnském chrámu, 

skauti budou pomáhat při organizaci  

- spuštění výzvy SOS Krkonoše - spolupráce s KRNAPem na odkorňování stromů napadených 

kůrovcem (konzultováno s ekologickým odborem) 

Ses. Žampachová - Křo - ad video skautů z Rožmitálu k evropským volbám – video vzbudilo negativní 

komentáře některých členů krajské rady, zajímalo by ji, proč bylo sdílené na profilu Junáka – českého 

skauta a zda se k tomu nějak vyjádřila VRJ. 

Br. Výprachtický - José - řešil s br. Vaňkem – Permim (jako odpovědným zpravodajem) – v danou 

chvíli video vyhodnotili jako dobrou formu podpory voleb, br. Vaněk zpětně váhá, zda to byl šťastný 

krok.  

Ses. Měřínská - Evi se k videu na dotaz vyjádřila během rozhovoru v České televizi. Náčelníci jsou 

přesvědčeni, že to nebylo za hranou či v rozporu s usnesením o apolitičnosti. 

Ses. Měřínská - Evi - přípravy Valného sněmu? 

Br. Výprachtický - José - programově spolupracuje s PS NJ pro VSJ br. Vaněk - Permi, organizačně 

br. Peřina - Jerry a ses. Hobzová - Lída. Organizačně vše běží v pohodě, tým je schopný a nadšený.  

Br. Hájek - Rys – ad přetlak poptávky po účasti na mezinárodních akcích, rostoucí kontingenty, 

problémy s hledáním přípravných týmů … - chceme, aby akce byly stále větší? Zvládneme zajišťovat 

přípravné týmy? 

Br. José - ano, zatím spoléháme na to, že se do výběrových řízení někdo přihlásí. Existuje dlouhodobý 

plán akcí (ať už pořádaných u nás, nebo kam vysíláme kontingenty). 
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Br. Křivánek - Set - na Obroku se bavil se ses. Trnkovou – Upírkem, bratry Olbrechtem - Fišerem a 

Vaňkem - Permim o tom, že by celou oblast velkých akcí bylo třeba posunout, poskytovat  jí  kvalitní 

supervizi a lepší podporu. 

Br. Výprachtický - José - souhlas, je to stále výzva. Br. Olbrecht - Fišer ve spolupráci ses. Trnkovou - 

Upírkem připravují “směrnici” k velkým akcím, která by tomu měla pomoci, oba na to bohužel mají 

jen omezenou časovou kapacitu. 

Br. Michna - Gonzáles - nepřemýšleli jste, zda nějak nepracovat s kontingenty? Jestli vzhledem k velké 

české účasti “nezapadá” třeba na Intercampu právě ten mezinárodní rozměr akce. 

Br. Výprachtický - José - na VRJ vždycky řešíme, diskutujeme, jak s tím pracovat. Ad Intercamp - u 

nás byl převis a na straně pořadatelů bylo místo. Původně byl ten kontingent menší. 

Br. Slunéčko - máme velký zájem, aby lidi ven jezdili, když jet chtějí. Druhá věc je to, co to dělá na té 

akci a při pořádání akce. VRJ to podporuje, ale zároveň diskutuje s týmy o velikosti kontingentu - kam 

až můžeme jít (z různých hledisek).  

Změna složení VRJ 
Br.  Výprachtický -  José -  navrhuje   Náčelnictvu   jmenování   ses.  Barbory  Tichavové  do  funkce  

2. místostarostky, v níž vystřídá br. Slunéčka, a ses. Markéty Olišarové - Jóni na pozici zpravodajky 

pro ústředí, která převezme od br. Slunéčka ekonomické agendy. 

Už na minulém jednání Náčelnictva avizoval, že absence hospodářského zpravodaje bude řešena 

změnou struktury ústředí a posílením ekonomického týmu. 

Ses. Menclová - Tynus - má pocit, že ses. Tichavová - Rozárka toho má hodně v oblasti programu, kde 

nastavuje procesy. Chápe, že pozice místostarostky nutně neznamená spoustu agendy navíc. 

Br. Výprachtický - José - je to tak, ses. Tichavová - Rozárka převzala od Bořka řízení VRJ a práci s 

plány VRJ. Jedná se o krok s dlouhodobým výhledem, předpokládáme v oblasti programu 

posuny/změny. Souvisí s tím i posilování v oblasti programu. 

Ses. Olišarová - Jóňa - počítá s tím, že bude chodit na jednání Náčelnictva, v případě potřeby s někým 

dalším z ekonomického oddělení. Bude mít v gesci projekty (typu Skauting pro školy) a vedení 

ekonomického oddělení (mimo agendy nemovitostí, školení, metodik, které má na starost Veronika 

Dlabalová). Ses. Hobzová - Lída přebírá vedení KÚJ a nechává si pod sebou agendu ústředních 

dobrovolníků.  

Po té Náčelnictvo jmenovalo volební komisi ve složení: ses. Menclová – Tynus, Ondřej Vokál – Vokin 

a Jakub Hájek – Rys. 

Br. Výprachtický - José – přibyl také zmocněnec pro obchodní aktivity - Petr Zaremba, který bude mít 

v gesci projekt STS, SE a JUN, v současné době nastavujeme vzájemnou spolupráci.  

Po té proběhlo tajné hlasování o navržených usneseních a volební komise následně oznámila jeho 

výsledky. 

 

Náčelnictvo  souhlasí, aby  starosta jmenoval ses. Barboru Tichavovou - Rozárku do funkce  

2. místostarostky spolku Junák - český skaut, z. s. 

 

Náčelnictvo souhlasí s tím, aby starosta jmenoval sestru Markétu Olišarovou zpravodajkou 

Výkonné rady pro ústředí s termínem nástupu do funkce od 3. června 2019. 

 

Starosta poděkoval Náčelnictvu za důvěru. 
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Pojištění členů orgánů   
Br. Slunéčko – pojištění činovníků je věc, o které víme dlouho, ale zatím nikdy jsme neudělali 

konkrétní kroky k realizaci - vždycky to bylo o příliš velkých částkách, které by nás pojištění stálo. 

Vloni jsme ho zkusili poptat skrze makléře a našly se dva ústavy, které daly akceptovatelnou nabídku. 

Byl by hodně rád, aby se tato oblast posunula a mohli jsme říct, že činovníkům dáváme větší 

bezpečnost, než nyní.  

Máme pojištění odpovědnosti, kde jsou pojištění statutáři, vedoucí oddílů, vedoucích táborů - ale to se 

týká škod směrem ven. Nyní jde o škodu způsobenou organizaci - např. špatným rozhodnutím, pozdní 

zaplacení a penále. Pojištění by se týkalo všech osob, které se podílejí na rozhodování.  

Ve VRJ se nejvíc diskutovalo to, co to může v organizaci způsobit. Teď je to tak, že pokud se stane 

nějaká škoda organizaci, tak ji nevymáháme, protože se jedná o dobrovolníky … někdy je to správně 

a někdy není. Když tu budeme mít pojištění, budeme více inklinovat k tomu, peníze v závažných 

případech vymáhat - budeme říkat “ano, ty jsi udělal/a chybu” … může to být i taková částka, která 

přehlédnout nepůjde, a pak to dává smysl. 

Br. Slunéčko - nebude se jednat o stovky nebo desítky případů ročně, i v Británii, která má deset krát 

větší členskou základnu než my, jsou to jednotky případů ročně.  

 

Náčelnictvo pověřuje Výkonnou radu, aby vyjednala smlouvu na pojištění členů orgánů (D&O) 

podle výše zmíněných parametrů a informovala jej o výsledku.  

 

Zpráva o hospodaření 2018 

Br. Slunéčko - zpráva má standardní obsah, snažíme se skrze ni přenést to nejdůležitější, co se vloni 

stalo. Rok 2018 nebyl z hlediska financí nijak dramatický - trvá ekonomická situace, kdy rostou mzdy 

a je málo lidí na trhu práce. Viditelný je vliv strategie. Roste členská základna a tedy členské příspěvky. 

Mimořádně narostly požadavky na investiční dotace (stavby). Hospodářský výsledek dopadl velmi 

dobře - 2 mil v plusu – důvodem je růst členské základny a nerealizace oprav ústředí (z důvodů 

plánované rekonstrukce ze strany MŠMT), nevyčerpali jsme mzdové prostředky s ohledem na 

neobsazenost plánovaných pozic a požadavky na realizaci strategie (mimomzdové) nejsou tak velké, 

jak jsme očekávali (nejen nenaplněním, ale i s ohledem na podstatnost konkrétních záměrů).  

Br. Vokál - Vokin - díky za zprávu a hospodářský výsledek. Ad dary - procházel si meziroční rozdíly, 

je tam propad 2 mil proti roku 2017, nepřišlo mu, že vypadl nějaký velký dárce.  

Br. Slunéčko - dary většinou přicházejí na konkrétní akce, na neprojektovou činnost spíš nikoliv - tj. 

méně akcí, méně darů. Vedle toho jsou dary od Lesů ČR apod. 

Ses. Menclová - Tynus - náklady - nižší příspěvek na TDC - to je nevydáváním zpravodaje Kmene 

dospělých nebo něčím jiným? 

Br. Slunéčko - dar směřuje na podporu časopisů, zohledňujeme konkrétní hospodaření roku. Náklady 

na časopisy rostou (nijak výrazně, množstvím), ponížení je díky rozvoji STS a Skautské energie, které 

pomáhají rozkládat režii TDC na výše věcí a zlevňují služby, které poskytuje TDC ústředí.  

Br. Vokál - Vokin - poměrně nízká částka na vybavení při počtu zaměstnanců a náročnosti práce? 

Poroste? 

Br. Slunéčko - teď  nic  speciálního plánované  není, snažíme  se  kupovat  věci,  které vydrží dlouho.  

S nárůstem počtu zaměstnanců je jistě třeba více pracovního vybavení. 
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Ses. Olišarová - Jóňa - v IT oblasti se ničím výrazným letos nepočítá. Vybavení odvisí i od toho, že 

pořád není jisté, jak to bude s rekonstrukcí objektu, takže řešíme spíš drobné úpravy. 

Br. Hájek - Rys - jak to bude s poplatky WOSM a WAGGGS? 

Br. Slunéčko - bude se řešit na konferenci v létě, končí období zastropování poplatku. Bohatneme a 

zároveň už bychom měli platit i za holky. WOSM má pravidlo, že poplatek absolutně nemůže růst více 

než o 15% - pokud se toto nezmění, tak to nebude žádný výrazný skok. 

Br. Pelcl - Bilbo - položka daně a poplatky vloni klesla? 

Br. Slunéčko - je to daň z příjmů, v minulých letech jsme měli víc peněz z nájmů, reklam na akcích, 

pak tam jsou daně z převodu nemovitostí. 

 

Náčelnictvo schvaluje Zprávu o hospodaření 2018. 

 

Informace o Strategii 2022 

Br. Křivánek - Set - materiál má tři části, všechny mají informační charakter - uzavírání strategických 

témat, další (navazující) strategie a zpráva o strategii pro Valný sněm, diskutoval by postupně.  

Uzavírání strategických témat 

Br. Křivánek - Set - v materiálu je šablona dokumentu k uzavírání témat. Co se týká indikátorů - garanti 

představí, co téma přineslo, jak bylo užitečné, formu necháme na nich. Uzavírat se bude ve chvíli, kdy 

nepředpokládáme další rozvoj. Schvalovat by měla VRJ a Náčelnictvo. 

Br. Slunéčko - ad indikátory - všechna témata mají indikátory schválené VRJ, ne všechny půjdou 

vyhodnotit podle původních představ. Co se týká schvalování -  je to na rozhodnutí Náčelnictva. 

Br. Pytela - Ondra - Náčelnictvo by to schvalovat mělo, neb je za strategii zodpovědné. Když má tvořit 

další strategii, tak by mělo mít jasno v tom, jak skončila předchozí.  

Br. Křivánek - Set - souhlas, nemělo by to být složité - přijde mu důležité zachytit případy, kdy 

Náčelnictvo bude mít jiný názor než VRJ. 

Br. Pelcl - Bilbo - vidí to stejně, Náčelnictvo už strategií strávilo hodně času, tj. přijde mu v pořádku, 

když přes něj projde i uzavírání.  

Br. Baláš - Čiča - souhlas s Ondrou/Setem/Bilbem - nejde o detailní projednání, jde o to, aby 

Náčelnictvo řeklo, že téma končí - a že je spokojené nebo nespokojené - anebo nekončí a vracíme ho 

do VRJ. 

Navazující strategie 

Br. Křivánek - Set - bude to v gesci příštího Náčelnictva, my bychom měli připravit doporučení, co 

udělat líp, čeho se vyvarovat - obecné i osobní tipy od lidí, kteří jsou zapojení.  

Všeobecný souhlas. 

Br. Křivánek - Set - vítá i osobní postřehy členů Náčelnictva. 

Zpráva pro Valný sněm 

Br. Křivánek - Set - obsah je sepsaný materiálu. Díval se na minulou zprávu - měla 27 stránek - je to 

cca půl stránky na strategické téma. 

Br. Hájek - Rys - na minulý sněm se Náčelnictvo zprávě hodně věnovalo a nebyla nijak čtená. Je rád, 

že informace jsou k  dispozici, ale měl by být i nějaký výtah, který si přečtou všichni. 

Br. Křivánek - Set - na úvod bude hutné shrnutí a pak detaily k tématům. 

Br. Pelcl - Bilbo - hlavní materiál s prokliky na podrobnosti, kam se podívá ten, koho téma zajímá.  
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Kooptace členky Ústřední revizní komise 

Br. Baláš - Čiča - mluvil s br. Batoletem, nemá potřebu cokoliv doplnit, vše je v materiálu.  
 

Náčelnictvo potvrzuje kooptaci sestry Mgr. Anny Petrekové, nar. 8. 9. 1973, trvale bytem Zlaté 

Hory, Polská 389, Ústřední revizní komisí. 

 

Návrhy na vyznamenání 

Br. Baláš - Čiča - byli jsme požádáni střediskem Habartov o schválení Medaile Merkura pro Lubomíra 

Cupala a prosba o schválení Medaile sv. Jiří - byť mimo řádový den.  

Po té Náčelnictvo přistoupilo k hlasování. 

Náčelnictvo schvaluje návrh na udělení Medaile Merkura - stříbrný stupeň br. Lubomíru 

Cupalovi a Medaile sv. Jiří - stříbrný stupeň br. Lukáši Cupalovi - Kecalovi. 

 

Zpráva Náčelnictva 

Ses. Měřínská - Evi - na třech tématech PSD pracovaly tři týmy, dvě témata jsou připravena – Revize 

idey světlušek a vlčat a Kodexu jednání dospělých - ve zprávě jsou odkazy na materiály s obsahem, 

který by měl být vypuštěn do organizace. Zítra tu bude br. Vaněk - Permi, ještě s ním budeme řešit 

praktické a technické záležitosti.  

Ses. Rychnovská - Nutty - k tématu Junák za 10 let - hodně přemýšleli, jak téma snadno posunout, zda 

téma nesměřovat tak, že Náčelnictvo nabídne nějaké oblasti a bude se ptát OJ na názor. Nakonec jsou 

v materiálu jsou tři velmi otevřeně formulované otázky. Rádi bychom dnes - jako inspiraci pro PSD - 

natočili krátká videa, v nichž budou na otázky odpovídat členky a členové Náčelnictva. Věří, že se do 

konce víkendu dá téma dotáhnout do podoby, kterou bude možné publikovat.  

Br. Pelcl – Bilbo – PS NJ pro starostu pracuje - pořád ještě dotahuje jednak materiál k zakotvení 

systému a jednak vůči skautské veřejnosti. Rádi by zapojení více lidí, práce s více návrhy/koncepty.  

PS NJ pro dospělé - jsme ve fázi shromažďování podkladů, kontext s rovery.  

 

Řád Valného sněmu – 2. čtení 

Br. Peřina – Jerry – jedná se o 2. čtení, oproti 1. čtení tam nejsou žádné změny, minule jsme velmi 

podrobně ladili textaci. 

Rekapitulace změn - z materiálu:  

● upřesněny formulace ohledně kvalifikace dvojice náčelní+místonáčelní  

(přesně jak bylo diskutováno a projednáno na předchozím Náčelnictvu, bylo do finálního 

textu zapracováno) 

● zahrnutí schválené formulace o návrhové komisi 

(přesně jak Náčelnictvo projednalo a schválilo v rámci prvního čtení, byla zapracována 

finální formulace) 

● technické úpravy a opravy  

(došlo k opravě některých posledních objevených překlepů, úpravě formátování a vložení 

předpokládaného data schválení na červnovém Náčelnictvu) 

Vzhledem k absenci připomínek a dotazů přistoupilo Náčelnictvo k hlasování o navrženém usnesení. 

 

Náčelnictvo schvaluje Řád Valného sněmu. 
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Organizační řád – 2. čtení 

Br. Peřina - Jerry - 2. čtení čekalo na to, až se v 1. čtení schválí několik jednotlivých úprav. 

Náčelnictvo postupně v 1. čtení schválilo: 

● zastupitelnost vedoucího OJ jako delegáta sněmu 
● elektronické hlasování rady OJ 
● úprava číslování článků a odstranění dvou již bezpředmětných přechodných ustanovení 

 

Po té se členky a členové Náčelnictva postupně věnovali částem řádu, v nichž došlo ke změnám, a 

následně přistoupilo k hlasování o navrženém usnesení.  

 

Náčelnictvo schvaluje Organizační řád. 

 

Revize idey vlčat a světlušek 

Br. Vokál - Vokin uvedl materiál - dle dohody z minulého jednání přichází  PS NJ s materiálem k 

Revizi idey vlčat a světlušek, komentáře materiálu jsou vesměs vypořádané. Důležitý je hlavně 

materiál do předsněmové diskuze.   

Změny od minula 

● v zákoně jsme vymazali pomáhání druhým a rozdělili čtvrtý bod na dva (ohleduplnost a 

dodržování pravidel) 
● rozhodli jsme se pro příkaz “Alespoň jeden dobrý skutek denně”, tj. stejný, jako mají skauti a 

skautky 

● co se týká hesla, při práci jsme nedošli k finálnímu závěru, v materiálu nabízíme několik 

možností a věříme, že mohou přijít ještě nějaké lepší návrhy právě z PSD 

To je shrnutí toho nejpodstatnějšího - zbytek je pozadí těch věcí pro lidi, kteří se tím budou zabývat, a 

zajímá je to.  

Br. Baláš - Čiča - zkoušeli jste, za navrženému znění idey rozumějí děti? 

Br. Vokál - Vokin - zatím ne, je to jedna z nabízených možností, jak s materiálem v rámci PSD pracovat 

(ověřovat, zda je textace srozumitelná i pro děti).  

Ses. Rychnovská - Nutty - ad materiál pro PSD - pokládáte v něm hodně otázek, co si od toho slibujete 

a jak budete pracovat s výstupy? 

Br. Vokál - Vokin - slibujeme si od toho hodně informací a názorů, věříme, že tak nevynecháme žádný 

aspekt, který jsme zatím třeba neviděli. Budeme se snažit vystihnout hlavní tendence a pak příp. znění 

idey upravovat tím směrem, nebo naopak může silný nesouhlas nějakou změnu zastavit. 

Br. Pelcl - Bilbo - doplnil do materiálu pozměňovací návrh usnesení. 

Po té Náčelnictvo přistoupilo k hlasování o usnesení, nejprve o protinávrhu br. Pecla – Bilba, který byl 

schválen.  

 

Náčelnictvo schvaluje návrh změny slibu, zákona, hesla a příkazu světlušek, vlčat a žabiček k 

předložení hnutí do předsněmové diskuze, aby mohly být po Valném sněmu dopracovány a 

schváleny Náčelnictvem. 
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Řád pro vzdělávání činovnic a činovníků – teze a 1. čtení 

Br. Peřina - Jerry – předkládáme teze a 1. čtení zároveň, protože už se dlouho pracuje na profilu 

instruktora, který do řádu vkládá OVČIN a hodně stojí o to, aby se s ním mohlo od září oficiálně 

pracovat. Tj. první teze přidává do řádu instruktorskou úroveň, v budoucnu tam přibude ještě 

střediskové minimum. Druhá teze zahrnuje praktické technické změny napříč celým řádem - buď v 

důsledku změny legislativy (potvrzení od lékaře na 2 roky, narovnání textů, aby byly jednotné napříč 

řádem, několik praktických změn - např. ve vodáckých kvalifikacích).  

Diskuze k tezím 

Br. Michna - Gonzáles - návrh kompetenčního profilu instruktora se vrátil k připomínkování do hnutí  

po loňské ÚLŠ, sám také připomínkoval a nevidí, že by připomínky byly zapracované. 

Br. Peřina - Jerry - víme o tom, tým se jimi zabýval, br. Hlavinka - Mukóki v rámci prvního čtení podá 

zdůvodnění.  

Ses. Menclová - Tynus - s tezemi řádu Náčelnictvo zřejmě problém nemá, tj. je možné přistoupit k 

hlasování o prvním usnesení.  

Náčelnictvo schvaluje teze novely Řádu pro vzdělávání činovnic a činovníků. 
 

Projednání řádu v 1. čtení 

Náčelnictvo procházelo řád, resp. části, kterých se změna týká, po jednotlivých článcích, br. Hlavinka 

- Mukóki odpovídal na dotazy a vypořádával komentáře. 

Podobně pak Náčelnictvo prošlo také přílohu řádu - kompetenční profil instruktora. 

Po té přistoupilo k hlasování o navrženém usnesení. 

 

Náčelnictvo schvaluje Řád pro vzdělávání činovnic a činovníků v 1. čtení. 

 

Neděle 
Br. Baláš – Čiča zahájil nedělní jednání.  

Apolitičnost Junáka – českého skauta II 
Ses. Rychnovská - Nutty uvedla materiál, který vznikl za pomoci ses. Měřínské - Evi a br. Vaňka - 

Permiho a zohledňuje minulé diskuze Náčelnictva k tématu. Navrhované usnesení by mělo doplnit 

usnesení Valného sněmu v Kolíně k apolitičnosti a snaží se pozitivně vymezit, k čemu se Junák - český 

skaut jako organizace a aktivní součást občanské společnosti, může/má v případě potřeby vyjadřovat. 

Br. Vaněk - Permi - z hlediska toho, jak je vedení organizace zodpovědné členské základně, tak je 

důležité nastavit parametry mezi Náčelnictvem a VRJ - občas se k něčemu vyjadřujeme a děláme to 

bez nějakého základního vymezení/nastavení (byť po dohodě s náčelníky), tj. děje se to precedentně. 

Usnesením Náčelnictvo říká, že je v pořádku, že se vyjadřujeme k některým otázkám - a tato témata 

vnímáme jako hlavní, ke kterým je to adekvátní (a možná jsou i jiná). 

Br. Křivánek - Set - ad komentář v dokumentu - vyjmenované věci jsou určitou skupinou lidí vnímané 

jako politická ideologie. 

Ses. Rychnovská - Nutty - jak se snažila reagovat - nerada by akceptovala tu rétoriku, že ochrana 

demokracie a přírody je politická ideologie. Říkáme tím, že nejsme odtržení od společenské reality, 

záleží nám především na těchto hodnotách.  

Br. Michna - Gonzáles - usnesení a materiál vychází z tezí, kterou NJ diskutovalo a bez problémů 
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schválilo. 

Ses. Rychnovská - Nutty - souhlas, už se jednou řádně diskutovalo a toto je výsledek. Výčet nevnímá 

jako konečný, když se Náčelnictvo časem shodne na další hodnotě, tak je možné ji tam přidat. Co by 

nemělo zapadnout - dvě roviny usnesení - a) vymezení pole působnosti pro VRJ, b) Junák – český 

skaut chce být obecně angažovaný a vychovávat mladé lidi k aktivnímu občanství a globální 

sounáležitosti.  

Br. Koutenský - Pu - má potřebu, aby se Náčelnictvo shodlo na směru, a nevnímá jako zásadní, aby 

obsah chápali všichni úplně stejně. Přijde mu podstatné, aby Náčelnictvo téma posunulo a výsledná 

formulace byla akceptovatelná pro všechny přítomné. 

Na základě  proběhlé diskuze postupně došlo k úpravám formulace navrženého usnesení. 

 

Toto usnesení navazuje na Stanovy Junáka - českého skauta, které jej v článku 1 zakotvují jako 

nezávislý a nepolitický spolek, a na Usnesení k apolitičnosti přijaté Valným sněmem Junáka - 

českého skauta v Kolíně v roce 2011. 

Výchova k aktivnímu občanství a účasti na rozvoji společnosti je jednou ze základních myšlenek 

světového skautského hnutí již od jeho počátku. Historická zkušenost s potlačováním skautského 

hnutí i perzekuce skautů a skautek, kteří bojovali proti zlovůli totalitních režimů, jasně ukazují, 

že skauting nikdy nebyl odtržený od společenské a politické reality. Ve světle současných 

společenských výzev vnímá Náčelnictvo Junáka - českého skauta potřebu hledat nové pohledy 

na povahu občanské angažovanosti Junáka - českého skauta s cílem hájit hodnotové základy 

skautingu v dnešním světě. V duchu tohoto zdůrazňuje následující: 

● Junák - český skaut usiluje o výchovu mladých lidí k aktivnímu a odpovědnému občanství 

založeném na lokální angažovanosti a globální sounáležitosti v duchu principů skautingu. 

● Junák - český skaut se nevměšuje do soutěže politických stran a zároveň je aktivní 

součástí občanské společnosti.  

● Po dobré rozvaze a u obzvláště závažných případů vstupuje Junák - český skaut do 

veřejné debaty a hájí hodnotové základy, na kterých je založená skautská výchova. Mezi 

tyto hodnoty patří mimo jiné význam a role dětí a mladých lidí ve společnosti, 

demokratické principy a lidská práva, ochrana přírody a planety, solidarita a pomoc 

druhým, mírové soužití mezi lidmi a národy a respekt mezi různými kulturami a 

náboženstvími. 

 

Řád Kmene dospělých – 1. čtení 

Br. Baláš – Čiča přivítal zástupce Kmene dospělých, bratry Stránského – Sásu a Sladkého – Bon-bona. 

Br. Peřina - Jerry – Kmen dospělých do 1. čtení předkládá novelu Řádu KD, teze Náčelnictvo 

projednalo před více než 3 lety, jako organizační zpravodaj chce řád posunout, předpis je 13 let starý. 

Proběhlo několik schůzek se zástupci KD, na dvou místech řádu jsou pohledy organizačního 

zpravodaje a KD velmi různé a bude na rozhodnutí Náčelnictva, jaké znění přijme. 

Po té Náčelnictvo přistoupilo k postupnému procházení řádu po jednotlivých článcích. 

Diskuze proběhla zejména k článku (12), který řeší přijímání nových členů do klubů OS, a týkala se 

toho, zda středisková rada musí zdůvodnit případné nepřijetí nového člena do střediska (jak požadoval 

KD). Náčelnictvo se shodlo na tom, že povinnost zdůvodnění v řádu být nemá. 
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Dále pak - na návrh organizačního zpravodaje - Náčelnictvo vyřadilo pasáže řádu, které citovaly 

Organizační řád. 

 

Náčelnictvo schvaluje novelu Řádu Kmene dospělých v 1. čtení po zapracování připomínek. 

 

Šátková řada 
Br. Vaněk - Permi - od březnového jednání Náčelnictva došlo k výraznému posunu věci kupředu. 

Proběhly focus groups s velmi dobrým zapojením skautské veřejnosti, všichni měli šátky fyzicky k 

dispozici, což odladilo jeden poměrně podstatný problém u šátků pro benjamínky.  

Z focus groups má šátkový tým pocit, že nijak výrazně nezpochybňují systém, u každé výraznější 

nespokojenosti provádíme změny - výsledky vnímáme tak, že můžeme pokračovat v procesu a zadání 

výroby. 

Nejmenší podporu má podle focus groups šátek pro suchozemské skauty/skautky a šátek dospělé –  

jedná se o největší změny oproti současnému stavu, u obou vyjdeme změnou odstínu vstříc části 

poptávky. Další změna proběhne u benjamínkovského šátku - snížení počtu barev piktogramů.  

Dále změna piktogramů samotných lilie + 4 klíčová slova, která používáme, když popisujeme skauting. 

Grafiku budeme používat i v jiných situacích. 

Od Náčelnictva by šátkový tým rád získal souhlas s dalšími kroky (směřujícími k výrobě šátků) a 

souhlas s “rozdvojením” skautského šátku.  

Br. Hájek - Rys - zaujala ho cena, která bude poměrně vysoká. Šátky se mu líbí, ale bojí se, aby cena 

nebyla překážkou pro rozjezd. 

Br. Pelcl - Bilbo - mrzí ho, že šátky nebudou pro skautskou kategorii jednotné, zajímá ho pohled br. 

Svobody – Cedníka (jako hlavního kapitána VS). 

Br. Svoboda - Cedník - vnímá jako zásadní, aby změnu vodáci přijali (a tedy by neměla jít proti 

vyjádřené vůli VS). 

Br. Brabec - Juan - krátké konstatování a názor od okresu Prahy 3 - není to výtka vůči šátkovému 

týmu, viz komentáře - pochybnost aktivního činovníka, proč vzniká nová šátková řada kromě toho, že 

novelou Krojového řádu zlegalizujeme oddílové/střediskové šátky. Má pocit, že ne všichni se dostali 

k tomu, aby se mohli včas k záměru nové šátkové řady vyjádřit, což může škodit přijetí změny. 

Br. Vaněk - Permi - od začátku je nám jasné, že ne každý nové šátky vezme za své. Názory jsou na to 

velmi různé. Dělali jsme to s vědomím toho, komunikovali jsme změnu opakovaně. Ale určitě nebudou 

z věci podobného typu nikdy nadšení všichni.  

 

Náčelnictvo na základě projednání výsledků zpětné vazby k nové šátkové řadě  schvaluje barvy 

šátků pro jednotlivé věkové kategorie včetně případných úprav popsaných  

v materiálu. 

 

Náčelnictvo souhlasí se dvěma variantami šátku pro skautskou věkovou kategorii - pro 

suchozemské a vodní skauty. 

Ukončení 105. zasedání Náčelnictva 

Br. Baláš – Čiča – je rád, že se Náčelnictvu podařilo chválit novelu ŘVČČJ a OŘJ, podařilo se 

dotáhnout Apolitičnost, posvětit materiál k revizi idey světlušek a vlčat do předsněmové diskuze, je 

fajn, že se daří věci zakončovat. 
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Připomněl aktualizace plánů jednotlivých pracovních skupin, náčelníci mají poradu na přelomu 

července a srpna. 

Na závěr všem popřál pohodové prožití dovolených a prázdnin a šťastnou cestu domů. 

 

 

 

Zapsala: Lenka Šablová 

Schválil: Marek Baláš 

 

 

 

 

 


